Pesquisa de Pregos Estimativa

Mapa Comparativo de Precos — 34 /2024

Contratagao de servigo de fornecimento de subscrigoes de softwares especializados com suporte do fabricante e acesso a atualizagoes de novas versdes durante a vigéncia do
contrato — COINF — PROCESSO 0009092-95.2024.6.15.8000

ITEM | QUANT

ESPECIFICAGAO

EMPRESAS / SITIOS ELETRONICOS / CONTRATAGOES E/OU LICITAGOES SIMILARES - ORGAOS PUBLICOS

RESUMO DE PRECOS (Preco Estimado)

Proposta
Autodesk

Proposta
Approach

Proposta
Brasoftware

Proposta
Clear It

Proposta
Pisontec
Comércio

Sitios
Eletrénico
s

Sitios
Eletronico
s

Banco de
Precos

Banco de
Precos

Banco de
Pregos

Menor Valor
Unitario

Valor Médio
Unitario

Mediana das
Amostras

Desvio
Padrao
(DP)

IAUTODESK - SUITE AUTOCAD
REVIT LT. Part number: 834M1-|
WW9596-L967.

9.969,00

XX

XX

XX

10.377,07

9.287,00

8.740,00

XX

XX

XX

8.740,00

9.593,27

9.628,00

725,12

WINDOWS REMOTE DESKTOP
SERVER PER USER CLIENT]
IACCESS SA. Part Number: AAA-
03875.

XX

639,60

569,00

594,50

XX

XX

311,00

XX

311,00

528,53

581,75

147,93

3 1.300

WINDOWS SERVER PER
DEVICE CLIENT ACCESS
LICENSE SOFTWARE|
IASSURANCE. Part Number:
IAAA-03789.

XX

191,80

169,00

175,00

XX

XX

XX

133,00

XX

XX

133,00

167,20

172,00

24,76

WINDOWS SERVER
DATACENTER PER CORE 2
LICENSES SOFTWARE SA. Part|
Number: AAA-30385.

XX

3.682,29

2.890,00

3.018,00

XX

XX

XX

3.250,00

3.240,00

XX

2.890,00

3.216,06

3.240,00

301,93

VDI WITH MICROSOFT|
DESKTOP OPTIMIZATION PACK|
PER DEVICE SUBSCRIPTIONS.
Part Number: AAA-03654.

XX

480,00

409,00

427,20

XX

XX

XX

XX

XX

XX

409,00

438,73

427,20

36,88

VEEAM  DATA  PLATFORM
IADVANCED.

XX

8.780,79

XX

4.344,52

XX

XX

XX

XX

XX

XX

4.344,52

6.562,65

6.562,65

3.136,91

MICROSOFT 365 BUSINESS
STANDARD. Part  Number:
CFQ7TTCOLDPB.

XX

XX

1.290,00

XX

XX

XX

1.150,00

1.180,00

871,49

871,49

1.122,87

1.165,00

178,07

Coeficiente de Variagéo (CV) = Desvio Padréo (DP) / Valor Médio Unitario X 100.

Amostras homogéneas — Quando o coeficiente de variagéo for menor ou igual 25, recomenda-se a utilizagédo da média das amostas para definigéo do prego de referéncia

Amostras heterogéneas — Quando o coeficiente de variagéo for maior ou igual 25, recomenda-se a utilizagdo da mediana das amostas para definicdo do preco de referéncia

VALOR TOTAL

ESTIMADO

VALOR MEDIO
TOTAL (valor
médio unitario x

MENOR VALOR
TOTAL (menor
valor unitario x

47.966,35 43.700,00
26.426,50 15.550,00
217.360,00 172.900,00
128.642,40 115.600,00
4.387,30 4.090,00
328.132,50 217.226,00
33.686,10 26.144,70
786.601,15 595.210,70

2 Limite para definicio de preco excessivo, consoante metodologia constante da Portaria 804/2018 do Ministério da Justica

' Limite para definigdo de preco inexequivel, consoante metodologia constante da Portaria 804/2018 do Ministério da Justica

Pégina |

Responsavel pela pesquisa: Mario Cezar Delgado Régis

Limite

Inferior

(média —

Desvio) !

8.868,15

380,60

142,44

2.914,13

401,85

3.425,74

944,80

Limite

Superior

(média +

Desvio) 2

10.318,39

676,46

191,96

3.517,99

475,61

9.699,56

1.300,94



Pesquisa de Pregos Estimativa

Valor Médio

9.593,27

528,53

167,20

3.216,06

438,73

6.562,65

1.122,87
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Pesquisa Sancada (desconsiderando o prego excessivo ou inexequivel)

Mapa Comparativo de Precos — 34/2024

Contratagao de servigo de fornecimento de subscri¢gées de softwares especializados com suporte do fabricante e acesso a atualizagdes de novas versées durante a vigéncia do
contrato — COINF — PROCESSO 0009092-95.2024.6.15.8000

EMPRESAS / SITIOS ELETRONICOS / CONTRATAGOES E/OU LICITAGOES SIMILARES - ORGAOS PUBLICOS RESUMO DE PRECOS (Preco ?:;Q:ﬂ?v:ie:’)°°"s'dera"d° OSjexcesSNess
ITEM | QUANT ESPECIFICAGAO - s Valor . q VALOR MEDIO VALOR TOTAL
Proposta | Proposta Proposta Proposta ?,;:g:tset: Elestl:ézsico EIeStl:cl“::\sico Banco de | Banco de | Banco de '\\nlzr(:)rr Médio Me:al:na g:::élz TOTAL (valor (menor valor Valor Médio
Autodesk | Approach | Brasoftware Clear It Comércio 5 5 Precos Precos Precos Unitario Unitario Amostras (OP) médio unitario x unitario x
Saneado quantidade) quantidade)
AUTODESK - SUITE AUTOCAD
1 5 REVIT LT. Part number: 834M1-| 9.969,00 XX XX XX 10.377,07 | 9.287,00 | 8.740,00 XX XX XX 8.740,00 | 9.593,27 | 9.628,00 | 725,12 47.966,35 43.700,00 9.593,27
WW9596-L967.
WINDOWS REMOTE DESKTOP
2 | 50 |SERVER FER DSER SLENT  xx 639,60 | 56900 | 594,50 Xx xx x| 31100 | xx x«< | 311,00 | 52853 | 581,75 | 147,93 26.426,50 15.550,00 52853
AAA-03875.
WINDOWS ~ SERVER  PER
DEVICE  CLIENT  ACCESS
3 1.300 ([LICENSE SOFTWARE XX 191,80 169,00 175,00 XX XX XX 133,00 XX XX 133,00 167,20 172,00 24,76 217.360,00 172.900,00 167,20
ASSURANCE. Part Number:
AAA-03789.
WINDOWS SERVER
T T I LA AL S I 368220 | 289000 | 301800 | xx xx X« |3.250,00 324000 xx | 2:890,00 | 3.216,06 | 3.240,00 | 301,93 128.642,40 115.600,00 3216,06
Number: AAA-30385.
VDI WITH MICROSOFT
DESKTOP OPTIMIZATION PACK
5 10 PER DEVICE SUBSCRIPTIONS. XX 480,00 409,00 427,20 XX XX XX XX XX XX 409,00 438,73 427,20 36,88 4.387,30 4.090,00 438,73
Part Number: AAA-03654.
6 | 50 |JECAM _ DATA  PLATFORM| 8.780,79 Xx 434452 | xx Xx Xx Xx Xx xx | 4.344,52 | 6.562,65 | 6.562,65 | 3.136,91 328.132,50 217.226,00 6.562,65
MICROSOFT 365 BUSINESS
7 30 STANDARD. Part Number: XX XX 1.290,00 XX XX XX XX 1.150,00 | 1.180,00 | 871,49 871,49 1.122,87 | 1.165,00 178,07 33.686,10 26.144,70 1.122,87
CFQ7TTCOLDPB.
VALOR TOTAL
ESTIMADO 786.601,15 595.210,70
\:’Preco excluido do célculo para composi¢cdo da média, por ser considerado excessivo (acima do limite superior) ou inexequivel (abaixo do limite inferior)
Coeficiente de Variagao (CV) = Desvio Padrdo (DP) / Valor Médio Unitario X 100. Valor sugerido para licitagdo
(menor preco itens 4,5e 6 + | R$ 662.354,95
Amostras homogéneas — Quando o coeficiente de variag&o for menor ou igual 25, recomenda-se a utilizagdo da média das amostas para definicdo do prego de referéncia média demais itens)

Amostras heterogéneas — Quando o coeficiente de variagao for maior ou igual 25, recomenda-se a utilizagdo da mediana das amostas para definigédo do prego de referéncia

Responsavel pela pesquisa: Mario Cezar Delgado Régis
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