Mapa Comparativo de Preços - 34 /2024

Contratação de serviço de fornecimento de subscrições de softwares especializados com suporte do fabricante e acesso à atualizações de novas versões durante a vigência do contrato - COINF - PROCESSO 0009092-95.2024.6.15.8000

		ESPECIFICAÇÃO	EMPRESAS / SÍTIOS ELETRÔNICOS / CONTRATAÇÕES E/OU LICITAÇÕES SIMILARES - ÓRGÃOS PÚBLICOS											RESUMO DE PREÇOS (Preço Estimado)								
ITEM	QUANT		Proposta Autodesk	Proposta Approach	Proposta Brasoftware	Proposta Clear It	Proposta Pisontec Comércio	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Banco de Preços	Banco de Preços	Banco de Preços	Menor Valor Unitário	Valor Médio Unitário	Mediana das Amostras	Desvio Padrão (DP)	Coeficiente de Variação (CV)	VALOR MÉDIO TOTAL (valor médio unitário x quantidade)	MENOR VALOR TOTAL (menor valor unitário x quantidade)	Limite Inferior (média – Desvio) ¹	Limite Superior (média + Desvio) ²	
1	5	AUTODESK - SUITE AUTOCAD REVIT LT. Part number: 834M1- WW9596-L967.	9.969,00	xx	xx	xx	10.377,07	9.287,00	8.740,00	xx	xx	xx	8.740,00	9.593,27	9.628,00	725,12	7,56	47.966,35	43.700,00	8.868,15	10.318,39	
2	50	WINDOWS REMOTE DESKTOP SERVER PER USER CLIENT ACCESS SA. Part Number: AAA- 03875.	xx	639,60	569,00	594,50	xx	xx	xx	311,00	xx	xx	311,00	528,53	581,75	147,93	27,99	26.426,50	15.550,00	380,60	676,46	
3	1.300	WINDOWS SERVER PER DEVICE CLIENT ACCESS LICENSE SOFTWARE ASSURANCE. Part Number: AAA-03789.		191,80	169,00	175,00	xx	xx	xx	133,00	xx	xx	133,00	167,20	172,00	24,76	14,81	217.360,00	172.900,00	142,44	191,96	
4	40	WINDOWS SERVER DATACENTER PER CORE 2 LICENSES SOFTWARE SA. Part Number: AAA-30385.	xx	3.682,29	2.890,00	3.018,00	xx	xx	xx	3.250,00	3.240,00	xx	2.890,00	3.216,06	3.240,00	301,93	9,39	128.642,40	115.600,00	2.914,13	3.517,99	
5	10	VDI WITH MICROSOFT DESKTOP OPTIMIZATION PACK PER DEVICE SUBSCRIPTIONS. Part Number: AAA-03654.	xx	480,00	409,00	427,20	xx	xx	xx	xx	xx	xx	409,00	438,73	427,20	36,88	8,41	4.387,30	4.090,00	401,85	475,61	
6	50	VEEAM DATA PLATFORM ADVANCED.	xx	8.780,79	xx	4.344,52	xx	xx	xx	xx	xx	xx	4.344,52	6.562,65	6.562,65	3.136,91	47,80	328.132,50	217.226,00	3.425,74	9.699,56	
7	30	MICROSOFT 365 BUSINESS STANDARD. Part Number: CFQ7TTC0LDPB.	xx	xx	1.290,00	xx	xx	xx	xx	1.150,00	1.180,00	871,49	871,49	1.122,87	1.165,00	178,07	15,86	33.686,10	26.144,70	944,80	1.300,94	
	VALOR TOTAL ESTIMADO 786.601,15 595.210,70															VAI		786.601,15	595.210,70			

Coeficiente de Variação (CV) = Desvio Padrão (DP) / Valor Médio Unitário X 100.

Amostras homogêneas - Quando o coeficiente de variação for menor ou igual 25, recomenda-se a utilização da média das amostas para definição do preço de referência

Amostras heterogêneas – Quando o coeficiente de variação for maior ou igual 25, recomenda-se a utilização da mediana das amostas para definição do preço de referência

Responsável pela pesquisa: Mário Cezar Delgado Régis

² Limite para definição de preço excessivo, consoante metodologia constante da Portaria 804/2018 do Ministério da Justiça

Limite para definição de preço inexequível, consoante metodologia constante da Portaria 804/2018 do Ministério da Justiça

Valor Médio

9.593,27

528,53

167,20

3.216,06

438,73

6.562,65

1.122,87

Mapa Comparativo de Preços - 34/2024

Contratação de serviço de fornecimento de subscrições de softwares especializados com suporte do fabricante e acesso à atualizações de novas versões durante a vigência do contrato - COINF - PROCESSO 0009092-95.2024.6.15.8000

		ESPECIFICAÇÃO	EMPRESAS / SÍTIOS ELETRÔNICOS / CONTRATAÇÕES E/OU LICITAÇÕES SIMILARES - ÓRGÃOS PÚBLICOS											RESUMO DE PREÇOS (Preço Estimado desconsiderando os excessivos e inexequíveis)							
ITEN	QUANT		Proposta Autodesk	Proposta Approach	Proposta Brasoftware	Proposta Clear It	Proposta Pisontec Comércio		Sítios Eletrônico s	Banco de Preços	Banco de Preços	Banco de Preços	Menor Valor Unitário	Valor Médio Unitário Saneado	Mediana das Amostras	Desvio Padrão (DP)	Coeficiente de Variação (CV)	VALOR MÉDIO TOTAL (valor médio unitário x quantidade)	VALOR TOTAL (menor valor unitário x quantidade)	Valor Médio	
1	5	AUTODESK - SUITE AUTOCAD REVIT LT. Part number: 834M1- WW9596-L967.	9.969,00	xx	xx	xx	10.377,07	9.287,00	8.740,00	xx	xx	xx	8.740,00	9.593,27	9.628,00	725,12	7,56	47.966,35	43.700,00	9.593,27	
2	50	WINDOWS REMOTE DESKTOP SERVER PER USER CLIENT ACCESS SA. Part Number: AAA-03875.	xx	639,60	569,00	594,50	xx	xx	xx	311,00	xx	xx	311,00	528,53	581,75	147,93	27,99	26.426,50	15.550,00	528,53	
3	1.300	WINDOWS SERVER PER DEVICE CLIENT ACCESS LICENSE SOFTWARE ASSURANCE. Part Number: AAA-03789.	xx	191,80	169,00	175,00	xx	xx	xx	133,00	xx	xx	133,00	167,20	172,00	24,76	14,81	217.360,00	172.900,00	167,20	
4	40	WINDOWS SERVER DATACENTER PER CORE 2 LICENSES SOFTWARE SA. Part Number: AAA-30385.	xx	3.682,29	2.890,00	3.018,00	xx	xx	xx	3.250,00	3.240,00	xx	2.890,00	3.216,06	3.240,00	301,93	9,39	128.642,40	115.600,00	3.216,06	
5	10	VDI WITH MICROSOFT DESKTOP OPTIMIZATION PACK PER DEVICE SUBSCRIPTIONS. Part Number: AAA-03654.	xx	480,00	409,00	427,20	xx	xx	xx	xx	xx	xx	409,00	438,73	427,20	36,88	8,41	4.387,30	4.090,00	438,73	
6	50	VEEAM DATA PLATFORM ADVANCED.	xx	8.780,79	xx	4.344,52	xx	xx	xx	xx	xx	xx	4.344,52	6.562,65	6.562,65	3.136,91	47,80	328.132,50	217.226,00	6.562,65	
7	30	MICROSOFT 365 BUSINESS STANDARD. Part Number: CFQ7TTC0LDPB.	xx	xx	1.290,00	xx	xx	xx	xx	1.150,00	1.180,00	871,49	871,49	1.122,87	1.165,00	178,07	15,86	33.686,10	26.144,70	1.122,87	
	'							1		-							OR TOTAL ESTIMADO	786.601,15	595.210,70		

Preço excluído do cálculo para composição da média, por ser considerado excessivo (acima do limite superior) ou inexequível (abaixo do limite inferior)

Coeficiente de Variação (CV) = Desvio Padrão (DP) / Valor Médio Unitário X 100.

Amostras homogêneas - Quando o coeficiente de variação for menor ou igual 25, recomenda-se a utilização da média das amostas para definição do preço de referência

Amostras heterogêneas - Quando o coeficiente de variação for maior ou igual 25, recomenda-se a utilização da mediana das amostas para definição do preço de referência

Valor sugerido para licitação (menor preço itens 4, 5 e 6 + média demais itens)

R\$ 662.354,95

Responsável pela pesquisa: Mário Cezar Delgado Régis